
Benchmarking knihoven 2023 

Úvod do nové databáze

Milan Dedera

Vít Richter

24. 5. 2023

1



Partneři projektu Benchmarking knihoven

• NIPOS provozovatel databáze benchmarkingu
• Nová databáze - projekt na VISK

• Centrum informací a statistiky

• Ing. Milan Dedera, MA

Metodika

• Národní knihovna ČR
• Mgr. Lucie Macháčková

• PhDr. Vít Richter

• Slovenská národná knižníca
• PhDr. Iveta Kilárová, CSc



Změny

• Větší rychlost práce v databázi

• Více hledisek pro porovnávání
• Všechny knihovny – bez rozdílu velikosti

• Analýza na úrovní krajů

• Srovnávání - více knihoven pro srovnávání – max. 8

• Zobrazování maximálních údajů

• Propojení benchmarkingové databáze s databází statistiky knihoven
• Budoucnost – propojení na slovenskou databázi statistiky knihoven??

• Trendy – různé varianty podle kategorií knihoven
• Trendy individuální knihovny

• Ukládání a zobrazení Dodatečných informací

• Některé funkce zatím nejsou k dispozici, např. grafy, stahování dat, tisk vložených údajů apod.

• Testování – připomínky, návrhy



• 27. % návštěvníků fyzických kulturních a vzdělávacích akcí z celkového počtu 
návštěvníků (data)

• 28. % návštěvníků online kulturních a vzdělávacích akcí z celkového počtu návštěvníků 
online služeb (data)

• 29. Počet výpůjček krásné literatury pro dospělé na jednoho dospělého reg. uživatele (data)

• 30. Počet výpůjček naučné literatury pro dospělé na jednoho dospělého reg. 
uživatele (data)

• 31. Počet výpůjček krásné literatury pro děti na jednoho reg. uživatele do 15 let (data)

• 32. Počet výpůjček naučné literatury pro děti na jednoho reg. uživatele do 15 let (data)

• 33. Počet výpůjček periodik na jednoho reg. uživatele (data)

• 34. Počet e-výpůjček e-dokumentů na jednoho reg. uživatele (data)

• 45. Investiční výdaje na 1000 obyvatel (data)

Nové indikátory od roku 2022

4



Registrace do systému B.

• Přístupové heslo obdržely v pondělí všechny knihovny, které vyplnily nějaká data v roce 2021.

• Email s heslem a novými údaji obdrží znovu před spuštěním ostrého benchmarkingu příští týden.

• Knihovny, které dříve v B. byly a mají zájem o pokračování – poslat email na adresu 
lucie.machackova@nkp. a  Vit.Richter@nkp.cz – budou jim zaslány přístupové údaje.

• Zapomenuté heslo – obnova z přihlašovací stránky. Poté knihovna obdrží email s odkazem (na 
přihlašovací email) a po kliknutí dostane nové heslo.

• Administrátor hesla knihoven vidět nemůže.

• Nově zapojované knihovny – připojení bude možné až do ostré verze: musí vyplnit registrační 
formulář

• Kol. Macháčková schválí

• Po schválení knihovna obdrží přístupové údaje

• Možno doplnit údaje za minulé roky

mailto:lucie.machackova@nkp
mailto:Vit.Richter@nkp.cz
mailto:Vit.Richter@nkp.cz


Souhlas s poskytováním a užitím dat

• Oprávnění jednat za knihovnu

• Souhlas s využitím údajů

• Závazek užívat data v souladu se stanoveným účelem

• Souhlas s nakládáním s osobními daty v souladu s GDPR

• Vstup do databáze pouze oprávněný uživatel

• Neposkytnout přístupová data jiné osobě

• Nevyužívat data ke komerčním účelům

• Veřejně používat pouze anonymizovaná data

• Data a další výstupy ostatních účastníků benchmarkingu lze zveřejnit pouze s jejich 
souhlasem.



7
https://s0.statistika.nipos.cz/knihovny/trendsSingle

https://s0.statistika.nipos.cz/knihovny/trendsSingle

